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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací systému pro měření citlivosti
RFID UHF tagů pro aparaturu v laboratořích EMC K13132. Práce přibližuje technologii
RFID a použité komponenty měřicího systému, jehož řídícím prvkem je vývojový kit
Nucleo STM32F302Z8 s rozšiřujícím modulem X-NUCLEO-IHM02A1 pro řízení dvou
krokových motorů. Uživatelské prostřední na vizualizaci naměřených dat a vzdálené
ovládání je zajištěno pomocí webového serveru, umístěného na jednočipového mikro-
procesoru ESP8266. Systém je navržen pro čtečku RFID UHF tagů vyvíjenou na
ČVUT, fakultě elektrotechnické a využívá konstrukce vytvořené v rámci bakalářské
práce, na kterou navazuje.

Klíčová slova

ESP8266, krokový motor, polohovací systém, RFID, X-NUCLEO-IHM02A1

Abstract

This thesis deals with the design and implementation of a system for measuring the
sensitivity of RFID UHF tags for the apparatus in the laboratories EMC K13132. The
paper draws on the RFID technology and the components of the measuring system,
Nucleo STM32f302Z8 development kit with the X-NUCLEO-IHM02A1 extension.
The user interfaces for visualization of measured data and the remote control is
provided by a web server located on the ESP8266 single-chip microprocessor. The
system is designed for UHF RFID tag reader developed at CTU, Faculty of Electrical
Engineering and utilizes construction created within the bachelor thesis.
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Úvod

Identifikační systém RFID (Radio Frequency Identification) je využíván pro rychlou
identifikaci objektů pomocí bezdrátové komunikace. Jeho využití lze najít v mnoha
odvětvích průmyslu, jako například identifikace výrobků ve výrobním procesu nebo
v zabezpečovacích systémech pro přístup osob do budov. Systém využívá malých
elektronických zařízení – tagů, které obsahují informace o objektu, na kterých je
tento tag umístěn. Tyto informace jsou poté vyčítány a dále zpracovávány pomocí
čtečky (interrogator). Tagy postupně nahrazují nebo doplňují stávající technologii
čárových kódů, které na rozdíl od elektronických tagů musejí být vždy umístěny na
vnější straně výrobku. Právě výhoda vzdáleného vyčítání dělá RFID technologii tolik
rozšířenou v mnoha aplikacích.

S rozšiřujícím se využitím RFID se objevují stále nová a dokonalejší čtecí zařízení,
které musí s velkou přesností vyčíst hodnoty i za nepříznivých podmínek pro čtení.
Rychlost a úspěšnost čtení závisí jak na prostředí mezi čtečkou a tagem, tak i na
jejich natočení proti sobě.

Pro změření spolehlivosti přenosu dat při natočení, je třeba zajistit stabilní polohu
proti čtečce tak, aby výsledky různého měření bylo srovnatelné. Tato práce se
zaměřuje na metody měření chybovosti čtení v závislosti na natočení čtečky k tagu
a vývoji polohovacího zařízení pro čtečku. Systém je konstruován jako příslušenství
pro čtečku vyvíjenou na ČVUT Praha, Fakultě elektrotechnické, v rámci projektu
EUREKA.
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Kapitola 1

RFID – Radiofrekvenční identifikace

Technologie RFID je systém pro identifikaci objektů za pomocí radiofrekvenční
komunikace. Použitý objekt může být libovolný výrobek, karta, zařízení, na které
lze připevnit identifikační tag. Informace o objektu je uložena na tagu, ze kterého je
možné tuto informaci kdykoliv zpětně vyčíst. [1].

Obr. 1-1: Měřicí soustava RFID [2]
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1.1 RFID tag

Samostatný tag se skládá ze dvou částí. Z antény, která slouží primárně k příjmu
namodulovaných elektromagnetických vln a z čipu s informacemi, které jsou z tagu
vyčítány. Tagy lze rozdělit do několika kategorií podle rychlosti čtení, možnosti
přepisu a typu napájení [3].

1.1.1 Pasivní tagy

Pasivní tagy využívají energii, kterou musí nejprve naakumulovat prostřednictvím
antény, než dojde k samotnému přenosu dat do čtečky. v tagu je pro tento účel
zabudován kondenzátor, který zajistí napájení po celou dobu, kdy jsou data vyčítána.
Paměť těchto tagů se nejčastěji pohybuje od 64 do 256 bytů. Z důvodu potřeby
akumulace energie ze čtečky je maximální možná vzdálenost mezi tagem a čtečkou
řádově jednotky metrů. Tato vzdálenost se může lišit v závislosti na vysílaném výkonu
a metodě zpětné komunikace se čtečkou. Rozlišujeme dvě metody komunikace:

∙ Modulace zátěží a indukční vazbou v blízkém poli

Čtečka generuje střídavé magnetické pole, které je indukováno do antény tagu.
Z teorie indukovaného napětí vychází, že pokud zatížíme anténu (cívku) tagu,
dojde ke změně napětí i na anténě vysílací strany. Na tomto principu funguje
i přenos dat zpět do čtečky, kdy tag přepíná svoji zátěž na anténě a amplitudově
moduluje odraženou vlnu. Tato technika je používaná pro přenos na frekvenci
13,56 MHz. Nevýhodou je krátký dosah daný úbytkem elektromagnetického
pole s 1/r6, kde r vyjadřuje vzdálenost tagu od čtečky.

Obr. 1-2: Modulace zátěží
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∙ Modulace zpětným rozptylem a vazbou ve vzdáleném poli

Tag v tomto případě je také napájen pomocí elektromagnetického pole, avšak
nyní využíváme vlnového charakteru pole, které dopadá na anténu tagu. Vlivem
impedančního nepřizpůsobení se část elektromagnetické vlny odrazí zpět ke
čtečce. Velikost odražené vlny závisí na velikosti zátěže připojené na anténu
RFID tagu. Změnou zátěže tedy ovlivňujeme množství odražené vlny, kterou
detekujeme čtečkou. Vyčítání dat touto metodou lze provádět na delší vzdálenost,
hlavně kvůli mnohem pomalejší míře útlumu vlny (1/r2). Nejčastěji se využívá
pro komunikaci frekvence vyšší než 868 MHz.

Obr. 1-3: Modulace zpětným rozptylem

1.1.2 Semi-aktivní tag

Semi-aktivní tag odstraňuje nevýhody pasivních tagů, kterými jsou především
krátký dosah čtení a chybějící napájení pro operaci s daty na čipu v době, kdy
není v dosahu antény čtečka. Zvlášť možnost průběžného ukládání dat rozšiřuje
využitelnost RFID technologie pro stále se rozšiřující senzorové sítě.

Obr. 1-4: Semi-aktivní tag
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K čipu je v případě semi-aktivního tagu připojena část pro měření hodnot ze
senzoru a samotný senzor. Pro napájení se často používá baterie, ale lze využít
i alternativních zdrojů solárního napájení nebo bezdrátové energie [4]. Zdroj však
napájí pouze obvody vlastního senzoru, proto výčet dat je stejný jako z pasivního
tagu, nejčastěji tedy metodou modulace zpětným rozptylem. Přestože semi-aktivní
tag má stejnou anténu jako pasivní, může být lépe přizpůsobena ke zpětnému odrazu
a zajistit tak dosah komunikace až desítky metrů.

1.1.3 Aktivní tag

Aktivní tag má zabudovaný zdroj napájení, kterým bývá kvůli mobilitě nejčastěji
baterie. Díky nezávislosti na přítomnosti čtečky může tento tag vysílat své informace
buď v podobě pravidelných beacon zpráv, informujících o přítomnosti tagu, nebo až
na požádání od čtečky. Tag v tomto případě lze vyčíst až na vzdálenost několika
stovek metrů. Jeho čip obsahuje řádově větší paměť, dosahující kapacity stovek kB.

Díky této kapacitě lze již do tagu nahrát celou databázi o dané polo žce a tím
zamezit bezpečnostním hrozbám, které vznikají při sdílené externí databázi. Avšak
vzhledem k vyšším pořizovacím nákladům se aktivní tagy využívají jen tam, kde se
mohou použít opakovaně, například v logistice pro zabezpečení a kontrolu správných
přepravních podmínek (teplota, vibrace . . . ). v neposlední řadě jsou aktivní tagy
využívány v RTLS (Real time location system), tedy v systémech pro lokalizaci
objektů v reálném čase [5], kde se využívá pravidelných beacon zpráv pro lokalizaci
pohybu osob a objektů.

Obr. 1-5: Aktivní tag

1.2 Standardizace

Stejně jako u jiných technologií je použito standardů, které umožňují vzájemnou
kompatibilitu napříč zařízeními různých výrobců. Mezi dvě nejvýznamnější organizace
spravující standardy RFID patří ISO (International Organization for Standardization)

[…]

Změnou nastavení lze docílit přepnutí z AP módu do módu klienta (obr. 6-3). Díky
tomu lze měřicí soustavu připojit do místní lokální sítě a přistupovat k ní vzdáleně.

Obr. 6-3: Nastavení Wi-Fi
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6.2 Měřicí smyčka
Při spuštění čtení způsobem popsaným v předchozí kapitole modul pošle zprávu

do kitu STM přes UART, která obsahuje uživatelem nastavený měřicí krok. Kit
zprávu přijme a spustí měřicí cyklus popsaný diagramem (obr. 6-4). Během měření
kit komunikuje přes druhé rozhraní UART se čtečkou a v každé poloze natočení je
hledána hranice úspěšnosti čtení 50 %. Výkon při této chybovosti je uložen a zároveň
s ostatními hodnotami předchozích kroků poslán modulu ESP-01, kde je zobrazen.
Pokud již celé měření bylo provedeno, kit STM32 čeká na nové spuštění nebo na dotaz
od modulu ESP na naměřená data, která jsou v paměti až do dalšího měření.

Obr. 6-4: Vývojový diagram měřicí smyčky
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Kapitola 7

Zhodnocení

Během návrhu polohovacího systému bylo nutné se vypořádat s několika obtížemi,
které se vyskytly. V prvním návrhu měl být polohovací systém ovládán kitem STM
řady F7, u kterého měla být provedena úprava ovladačů driverů motoru z řady
STM32F3. Hlavním důvodem této snahy bylo využití webového serveru, který byl
kitem podporován. Modifikací ovladačů byly stráveny první měsíce práce, avšak tato
snaha nepřinesla úspěch, a bylo od ní upuštěno. Kit řady F7 byl nahrazen řadou
F3, která však nenabízí možnost webového serveru, proto bylo využito Wi-Fi modulu
ESP-01. S přidáním dodatečného modulu Wi-Fi serveru bylo nutné se seznámit s jeho
programováním a mnohými dalšími funkcionalitami. Pro účel ovládání polohovacího
systému byl modifikován projekt [23], který obsahuje již část zajišťující správu Wi-Fi
a webového serveru. Z důvodu omezeného výkonu a paměti procesoru se převážná
část vykreslování a funkcí musela přesunout na stranu webového klienta. Díky tomu
bylo třeba se seznámit se základy jazyka JavaScript.

Nutným předpokladem pro správné měření je spolehlivá komunikace se čtečkou.
Každý příkaz poslaný na čtečku musí být následován odpovědí o úspěšném provedení.
Právě maximální frekvence změn posílaných na čtečku se stala dalším objektem
testování, jelikož při rychlých změnách zapínání a vypínání čtení docházelo k nefunkčnosti
čtečky. Problém byl vyřešen přidáním zpoždění mezi příkazy tak, aby nepřiměřeně
nezpomalovalo cyklus, ale zároveň nedocházelo k chybám.

U výrobku byla otestována funkčnost celého systému při vyčítání dat z tagu zobrazeného
na (obr. 5-5). Měřící smyčka vyhovuje požadavkům na měření RFID UHF tagů
a může být použita pro konstrukci polohovacího systému. Vytvořený systém však
dosud nebyl zkompletován s polohovací konstrukcí, a proto nemohla být změřena
vyzařovací charakteristika.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout a zrealizovat polohovací systém pro
měření RFID UHF tagů pro čtečku vyvíjenou na ČVUT Praha, Fakultě elektrotechnické,
katedře telekomunikací. Součástí realizace je i vizualizační software, který, s ohledem
na vzdálené ovládání a dohled, je tvořen webovým rozhraním. Návrh navazuje na
bakalářskou práci, ze které je také využita konstrukce, která je touto prací doplněna
o ovládání motorů a čtečky a vizualizaci naměřených dat. Práce obsahuje teoretickou
část o možnostech měření RFID tagů, popisuje použité komunikační protokoly a princip
krokových motorů, pohánějících konstrukci polohovacího systému.

První kapitoly představují základy RFID technologie a jejich příklady využití i omezení
v určitých aplikacích. Práce nezapomíná také na základní standardy, popisující hlavní
součásti komunikace a struktury dat v RFID. V rámci standardizace jsou vypsány
i metody pro měření hlavních parametrů týkajících se přenosu volným prostředím. V
čtvrté kapitole teoretické části práce je představen princip krokového motoru a možnosti
jeho řízení, které zásadně ovlivňují vlastnosti jeho chodu. Poslední kapitoly již
představují hardware, který byl pro polohovací systém zvolen.

Polohovací systém (obr. 5-5) je tvořen kitem Nucleo STM32F302 doplněným o
rozšiřující desku driveru krokových motorů X-Nucleo IHM02A1. Dále je k desce
připojen Wi-Fi modul ESP8266 vytvářející uživatelské rozhraní pro ovládání. Systém
nabízí nastavení variabilního kroku pro měření charakteristiky v horizontální rovině,
přičemž naměřené hodnoty jsou v reálném čase zobrazovány v grafu na webové
stránce.

Použitá konstrukce je vytvořena s ohledem na pozdější umístění do stíněného
měřicího boxu. Je proto vyrobena z plexiskla, díky kterému jen minimálně ovlivňuje
výsledky měření. V rámci vytváření tohoto systému jsem se setkal s několika problémy,
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které jsou sepsány v časti zhodnocení. Tyto problémy byly především v zajištění
vzájemné spolupráce mezi všemi třemi částmi systému.

Systém sestrojený v rámci této diplomové práce je prvotním návrhem umožňujícím
měření v horizontální rovině. Systém v dalším vývoji může být doplněn o ovládání ve
vertikální rovině, ke kterému je systém plně vybaven. Úpravou měřicí smyčky v kitu
lze pohánět druhý motor, popřípadě rozšířit měřicí rozsah otočení na celých 360∘.
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