I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro měření citlivosti RFID UHF tagů
Jméno autora: Bc. Martin Horák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Švub, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomiky a systémů řízení, VŠB-TU Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo navrhnout a realizovat měřicí systém složený z krokových motorů, řídicí jednotky včetně SW, který využije již existující konstrukci, což náročností odpovídá úrovni průměrné diplomové práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student naplnil v obecné rovině zadání práce s tou výhradou, že při ověření funkčnosti vytvořeného systému pravděpodobně (dle algoritmu na Obr. 6-4 a studentova vyjádření v posledním odstavci Závěru) využil pouze jeden krokový motor oproti více krokovým motorům uvedeným v zadání. Uvedená změna nemá na kvalitu práce však významnější vliv.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení práce hodnotím jako správný s ohledem na přechod od teoretických východisek problému k praktickému návrhu, realizaci a ověření. Dle mého názoru by však bylo lepší, kdyby návrhu a především realizaci předcházela hlubší analýza zamýšleného systému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce student při zpracování DP vytvořil poměrně prakticky využitelné inženýrské dílo, což si od něj nepochybně vyžádalo aplikaci při studiu nabytých znalostí a dovedností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazykovou úroveň práce hodnotím vcelku kladně, mám však výtky k několika překlepům a chybám, které při autokorekci nebyly odhaleny a mohou čtenáře nechat na pochybách o správném smyslu textu:
<ul style="list-style-type: none">• nekonzistentní velikost prvních písmen vysvětlení zkratk v seznamu,• chybné vysvětlení zkratky EPCglobal,• vícečetné zaměňování podstatného jména <i>electronics</i> za přídavné jméno <i>electronic</i> v seznamu zkratk i dále,• záměna bit za byte v kapitole 1.1.1,• semi-aktivní tag z kapitoly 1.1.2 je v kapitole 1.2 nazýván poloaktivním,• nejasným popisem postupu v kapitole 2.1 „1. Vycentrování čtečky proti sobě ve vzdálenosti odpovídající vzdálené zóně“ autor pravděpodobně nemyslel, vycentrování čtečky proti osobě provádějící měření,• nesoulad v jednotkách v bodě 7 těžké kapitoly „Zvýšení výkonu o 1 dBm a postupné snižování po 0,25 dB“ aj.

V oblasti formálního zpracování bych vytkl pouze občasné nedokonalé zarovnání textu (poprvé v odstavci nad Obr. 1-6 a pak i dále). Rozsah práce stejně jako její podrobnost je bohužel menší, než bývá u prací podobného typu obvyklé, což zohledňuji v hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam použitých pramenů je přiměřeně rozsáhlý a čítá 26 položek převážně webových zdrojů. Student v seznamu neuvádí dva ze zadáním doporučených zdrojů, které při práci pravděpodobně nepoužil a nahradil je jinými. Doporučil bych autorovi nebát se v budoucnu kritičtějšího přístupu k nalezeným zdrojům – např. Obr. 1-7 popisuje mj. separátně propustnost ropy, šamponu, vody a tekutin pro signál, přičemž termín tekutiny zahrnuje prakticky veškeré kapaliny a plyny, v obrázku tedy jeho zařazení mezi ostatní nedává smysl.

Na místě, kde student údaje cituje z literatury přímo, uvádí korektní odkaz na citovaný zdroj.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce obsahuje řešení zadaného problému od teoretických východisek až po praktické ověření řešení, což je jejím jednoznačným přínosem. Kvalitu práce však snižuje její menší podrobnost a tím pádem i rozsah, stejně jako poměrně časté překlepy a formální chyby.

Otázka:

V kapitole 1.1.3 student uvádí: „...lze již do tagu nahrát celou databázi o dané položce a tím zamezit bezpečnostním hrozbám, které vznikají při sdílení externí databázi.“

- Mohl by student u obhajoby vysvětlit, v čem tkví zvýšení bezpečnosti dat v případě, kdy nejsou uložena ve firmou spravované centrální databázi, ale jsou k dispozici pouze v RFID tagu identifikovaného objektu, který putuje skrze celý logistický řetězec? Co se s pouze takto uloženými daty stane v případě poškození či ztráty RFID tagu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 5.6.2017

Podpis: